Дело № 1-111/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище Волгоградской области 05 июля 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Даниловой О.В., 

при секретаре Акопян А.Э.,

с участием:

государственных обвинителей Просвирова В.И., Шубина Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Саркисова В.Р.,

защитника Даракчян В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ДАРАКЧЯН ФИО9, родившейся 

<

данные изъяты> 

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании постановления территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании участковой избирательной комиссии № для обеспечения процесса голосования избирателей, участников референдума и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории Городищенского муниципального района на период 2013-2017 годы» назначена членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении председателя участковой избирательной комиссии №» ФИО1 назначена председателем участковой избирательной комиссии №. 

Находясь в неустановленном в ходе следствия месте, примерно в конце июля – начале августа 2017 года, более точное дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, используя сеть Интернет, а также программы интерактивного общения, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, бесконтактным способом путем «закладок» - тайников с наркотическими средствами, используя сеть Интернет и программы интерактивного общения. При этом ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили роли каждого при совершении преступления, согласно которым неустановленное органами предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было предоставить ФИО1 наркотическое средство оптовой партией, которое последняя с целью дальнейшего совместного сбыта, должна была расфасовать на более мелкие партии и раскладывать их по тайникам, давать ФИО1 указания о времени и местах закладок наркотических средств, предназначенных для сбыта, а также перечислять ФИО1 денежные средства на банковскую карту в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

В обязанности ФИО1 входило получение от неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного сбыта, извлечение по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из тайника оптовой партии наркотического средства, перевозка указанного наркотического средства на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, расфасовка на мелкие партии и раскладка их по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также передача неустановленному органами предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети Интернет, программ интерактивного общения, информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта.

После чего, примерно в октябре-ноябре 2017 года, более точное дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с ранее знакомой по имени ФИО13 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее лицо по имени ФИО11.), с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения. С этой целью ФИО1 в вышеуказанный период времени предложила лицу по имени ФИО12., осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом путем «закладок» - тайников с наркотическими средствами, используя сеть Интернет и программы интерактивного общения, на что последняя согласилась, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

При этом ФИО1 и лицо по имени ФИО10., распределили преступные роли каждого при совершении преступления, согласно которым ФИО1 от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного сбыта с лицом по имени ФИО14., которое впоследствии извлекалось ими по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из тайников, перевозилось на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, хранилось, расфасовывалось на мелкие партии и раскладывалось по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, неустановленному органами предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети Интернет, программ интерактивного общения, ФИО1 и лицом по имени ФИО15., передавалась информация о местах расположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. Также, ФИО1 должна была перечислять денежные средства лицу по имени ФИО16., на банковскую карту в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств, которые в свою очередь перечислялись ФИО1 от неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 обязалась выплачивать лицу по имени ФИО17., денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за 1 расфасованный грамм наркотического средства и 50 рублей за каждую разложенную «закладку». 

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью приобретения и дальнейшего сбыта наркотических средств, отправилась из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в неустановленном следствием месте по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, извлекла из тайника наркотическое средство, которое в дальнейшем перевезла по месту жительства лица по имени ФИО18., по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного сбыта.

Указанное наркотическое средство ФИО1 совместно с лицом по имени ФИО19., расфасовали на более мелкие партии для дальнейшего совместного сбыта и хранили по месту жительства последней по вышеуказанному адресу.

После чего, лицо по имени ФИО20 по указанию ФИО1, которая в свою очередь получила информацию от неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте закладки очередной партии наркотического средства, с целью приобретения и дальнейшего совместного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ отправилась из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, извлекла из тайника, расположенного в подвале домовладения по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, которое в дальнейшем перевезла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного сбыта с ФИО1

В дальнейшем лицо по имени ФИО21., стало хранить указанное наркотическое средство у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта совместного с ФИО1, предварительно расфасовав его на более мелкие партии, часть из которых передала последней.

Удерживая при себе часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства, лицо по имени ФИО24., по указанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, пыталась сбыть не менее 3 свертков с наркотическим средством, путем закладок – тайников по следующим адресам: 

<

адрес>, около подъезда №; 

<

адрес>, около подъезда №; 

<

адрес>, около подъезда №.

Однако свой преступный умысел ФИО1 и лицо по имени ФИО22., довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции лицо по имени ФИО23., после совершения ею закладок по вышеуказанным адресам было задержано. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра лица по имени ФИО25., у последней обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, общей массой 0,133 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В ходе дальнейших проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 43 минуты, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия с участием лица по имени ФИО26., по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, общей массой 0,062 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, в ходе дальнейших проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 05 минут, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия с участием лица по имени В.О.А., по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, общей массой 0,102 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Также, в ходе дальнейших проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия с участием лица по имени ФИО27., по адресу: 

<

адрес>, около подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, общей массой 0,111 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В ходе дальнейших проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 23 минуты, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия с участием ФИО1, а именно автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего последней, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Sobranie», в которой находились свертки в количестве 9 штук, с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, массой 0,103 грамма; 0,105 грамма; 0,105 грамма; 0,14 грамма; 0,096 грамма; 0,105 грамма; 0,072 грамма; 0,077 грамма; 0,074 грамма (общей массой 0,877 грамма), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Кроме того, в вышеуказанном автомобиле обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки в количестве 52 штук, с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, массой 0,105 грамма; 0,078 грамма; 0,136 грамма; 0,106 грамма; 0,141 грамма; 0,116 грамма; 0,092 грамма; 0,095 грамма; 0,073 грамма; 0,145 грамма; 0,151 грамма; 0,106 грамма; 0,083 грамма; 0,091 грамма; 0,117 грамма; 0,076 грамма; 0,084 грамма; 0,111 грамма; 0,073 грамма; 0,072 грамма; 0,105 грамма; 0,081 грамма; 0,141 грамма; 0,089 грамма; 0,081 грамма; 0,126 грамма; 0,112 грамма; 0,096 грамма; 0,116 грамма; 0,104 грамма; 0,157 грамма; 0,106 грамма; 0,105 грамма; 0,128 грамма; 0,091 грамма; 0,087 грамма; 0,110 грамма; 0,109 грамма; 0,092 грамма; 0,083 грамма; 0,088 грамма; 0,054 грамма; 0,110 грамма; 0,117 грамма; 0,109 грамма; 0,121 грамма; 0,099 грамма; 0,112 грамма; 0,141 грамма; 0,135 грамма; 0,120 грамма; 0,084 грамма (общей массой 5,46 грамма), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

После чего, в ходе дальнейших проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 час 26 минут, сотрудниками полиции в рамках осмотра места происшествия с участием лица по имени ФИО28, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Sobranie», в которой находились свертки в количестве 3 штук, с наркотическим средством, а также еще 2 свертка в полиэтиленовой упаковке с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, массой 0,138 грамма; 0,107 грамма; 0,131 грамма; 3,215 грамма; 18,007 грамма (общей массой 21,598 грамма), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, ФИО1 и лицо по имени ФИО29., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем закладок - тайников, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя сеть Интернет и различные программы интерактивного общения, пытались сбыть наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общим весом 28,343 грамм, что Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к категории крупного размера, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из гражданского оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и заявила ходатайство о применении в отношении нее особого порядка принятия решения, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено ФИО1 добровольно и при участии защитника, и она осознает характер и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в следующем: ФИО1 в целях содействия следствию дала подробные показания по существу предъявленного обвинения, сообщила о лицах, у которых ею приобретались наркотические средства, указав известные ей данные лиц, места и способы приобретения наркотических средств; указала места хранения наркотических средств; подтвердила свои показания в ходе проведения очных ставок с соучастниками; по предъявлению в ходе следственных действий вещественных доказательств, иных документов и материалов дала подробные показания об их содержании и имеющих к ним отношение лицах. ФИО1 оказала содействие следственным органам на стадии предварительного расследования, она также обязалась сотрудничать на стадии судебного разбирательства.

Таким образом, суд убедился, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия, и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением. Сообщенные ею сведения имели значение для расследования преступления, совершенного в составе группы лиц по предварительному сговору, розыска запрещенных к обороту наркотических средств, а также для установления обстоятельств использования Интернет-ресурсов и схемах, используемых при распространении наркотических средств.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от наказания судом не установлено, и она подлежит наказанию.

При определении наказания ФИО1 в соответствии со статьей 6, частью 3 статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО1, относятся к категории особо тяжких.

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и работы, друзьями характеризуется положительно, на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет многочисленные грамоты, медали, дипломы и благодарственные письма.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, а также, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее близких родственников (родителей).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона, данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку такой вид наказания, предусмотренный Общей частью УК РФ, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и достижение целей наказания, предусмотренных статьями 2, 43 УК РФ.

При этом, суд считает нецелесообразным и не отвечающим целям наказания назначение ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных частью 4 статьи 228.1 УК РФ, учитывая ее материальное положение, а также то, что она осуждается к реальному лишению свободы. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда в результате незаконного оборота наркотических средств. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает требования части 3 статьи 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, обстоятельства, в силу которых преступление ФИО1 не было доведено до конца. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования части 2 статьи 62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период до пяти лет либо без такового.

Исходя из изложенного, максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учётом требований части 3 статьи 66, части 2 статьи 62 УК РФ, не должен превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Вместе с тем, суд установил также наличие других смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 УК РФ, в связи с чем, с учётом всех смягчающих обстоятельств, наказание по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, должно быть менее строгим, чем 7 лет 6 месяцев.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, характера и степени фактического участия ФИО1 в совершении преступления, данных о личности подсудимой, оснований для применения при назначении ей наказания положений части 6 статьи 15, статей 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

В соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ время содержания подсудимой ФИО1 под стражей в порядке задержания и меры пресечения суд засчитывает в срок отбывания наказания. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает, что настоящее уголовное дело выделено из уголовного дела №. Следовательно, исходя из смысла части 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела № объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении ФИО1, должны храниться до разрешения уголовного дела №, поскольку могут иметь процессуальное значение.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства:

- банковская карта «

<

данные изъяты>» номер «№» на имя «

<

данные изъяты>»; два мотка прозрачной скотч-ленты; сотовый телефон марки «Iphone 5s»; сотовый телефон марки ««Honor»»; блокнот с рукописными записями; портативные электронные весы; рулон фольги; маток прозрачной скотч-ленты; фрагменты бумаги; фрагменты фольги; фрагменты скотча; полиэтиленовый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рисунками в виде животных розового цвета, в котором находится: два фасовочных полиэтиленовых пакета с 52 эппендорфа, в которых находилось наркотическое средство; фасовочный пакет с пачкой из-под сигарет «Sobranie», в которой находилось 9 свертков, в которых находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет с пачкой из-под сигарет «Sobranie», в которой находилось 3 свертка, в которых находилось наркотическое средство; сверток из фасовочного пакета, в котором находилось наркотическое вещество; сверток из фасовочного пакета, в котором находилось наркотическое средство; файл со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство. Указанное наркотическое средство является смесью содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическим средством, общей массой 25,683 грамм, а именно массой 0,065 грамм; 0,038 грамм; 0,096 грамм; 0,066 грамм; 0,101 грамм; 0,076 грамм; 0,052 грамм; 0,055 грамм; 0,033 грамм; 0,105 грамм; 0,121 грамм; 0,076 грамм; 0,053 грамм; 0,061 грамм; 0,087 грамм; 0,046 грамм; 0,054 грамм; 0,081 грамм; 0,043 грамм; 0,042 грамм; 0,075 грамм; 0,051 грамм; 0,111 грамм; 0,059 грамм; 0,051 грамм; 0,096 грамм; 0,082 грамм; 0,066 грамм; 0,086 грамм; 0,074 грамм; 0,127 грамм; 0,076 грамм; 0,075 грамм; 0,098 грамм; 0,061 грамм; 0,057 грамм; 0,08 грамм; 0,079 грамм; 0,062 грамм; 0,053 грамм; 0,058 грамм; 0,024 грамм; 0,08 грамм; 0,087 грамм; 0,079 грамм; 0,091 грамм; 0,069 грамм; 0,082 грамм; 0,111 грамм; 0,105 грамм; 0,09 грамм; 0,054 грамм; 0,053 грамм; 0,055 грамм; 0,055 грамм; 0,09 грамм; 0,046 грамм; 0,055 грамм; 0,022 грамм; 0,027 грамм; 0,024 грамм; 0,088 грамм; 0,057 грамм; 0,081 грамм; 3,115 грамм; 17,907 грамм; 0,083 грамм; 0,061 грамм; 0,052 грамм; 0,012 грамм (всего 70 свертков); оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования из памяти сотового телефона марки «Honor» ФИО1, оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования из памяти сотового телефона марки «Iphone 5s» ФИО7 хранящиеся при материалах уголовного дела №, следует хранить до разрешения уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300-304, 307-309, 316, 317, 317.1 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ДАРАКЧЯН ФИО30 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания Даракчян ФИО31 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осуждённой Даракчян ФИО32 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

банковскую карту «

<

данные изъяты>» номер «№» на имя «

<

данные изъяты>»; два мотка прозрачной скотч-ленты; сотовый телефон марки «Iphone 5s»; сотовый телефон марки ««Honor»»; блокнот с рукописными записями; портативные электронные весы; рулон фольги; маток прозрачной скотч-ленты; фрагменты бумаги; фрагменты фольги; фрагменты скотча; полиэтиленовый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рисунками в виде животных розового цвета, в котором находятся: два фасовочных полиэтиленовых пакета с 52 эппендорфа, в которых находилось наркотическое средство; фасовочный пакет с пачкой из-под сигарет «Sobranie», в которой находилось 9 свертков, в которых находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет с пачкой из-под сигарет «Sobranie», в которой находилось 3 свертка, в которых находилось наркотическое средство; сверток из фасовочного пакета, в котором находилось наркотическое вещество; сверток из фасовочного пакета, в котором находилось наркотическое средство; файл со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство; фасовочный полиэтиленовый пакет со свертком, в котором находилось наркотическое средство. Указанное наркотическое средство является смесью содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическим средством, общей массой 25,683 грамм, а именно массой 0,065 грамм; 0,038 грамм; 0,096 грамм; 0,066 грамм; 0,101 грамм; 0,076 грамм; 0,052 грамм; 0,055 грамм; 0,033 грамм; 0,105 грамм; 0,121 грамм; 0,076 грамм; 0,053 грамм; 0,061 грамм; 0,087 грамм; 0,046 грамм; 0,054 грамм; 0,081 грамм; 0,043 грамм; 0,042 грамм; 0,075 грамм; 0,051 грамм; 0,111 грамм; 0,059 грамм; 0,051 грамм; 0,096 грамм; 0,082 грамм; 0,066 грамм; 0,086 грамм; 0,074 грамм; 0,127 грамм; 0,076 грамм; 0,075 грамм; 0,098 грамм; 0,061 грамм; 0,057 грамм; 0,08 грамм; 0,079 грамм; 0,062 грамм; 0,053 грамм; 0,058 грамм; 0,024 грамм; 0,08 грамм; 0,087 грамм; 0,079 грамм; 0,091 грамм; 0,069 грамм; 0,082 грамм; 0,111 грамм; 0,105 грамм; 0,09 грамм; 0,054 грамм; 0,053 грамм; 0,055 грамм; 0,055 грамм; 0,09 грамм; 0,046 грамм; 0,055 грамм; 0,022 грамм; 0,027 грамм; 0,024 грамм; 0,088 грамм; 0,057 грамм; 0,081 грамм; 3,115 грамм; 17,907 грамм; 0,083 грамм; 0,061 грамм; 0,052 грамм; 0,012 грамм (всего 70 свертков); оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования из памяти сотового телефона марки «Honor» ФИО1, оптический диск, на котором содержится информация, извлеченная в ходе исследования из памяти сотового телефона марки «Iphone 5s» ФИО7 хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить при нём.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток, за исключением оснований предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Данилова О.В.